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Ekonomika

P
o sesuvu svahu před osmi
lety se z novostavby dálni-
ce D8 mezi Lovosicemi
a Řehlovicemi stala nejkon-
trolovanější stavba v Čes-

ku. Bezpečnost zhruba tří desítek ti-
síc řidičů, kteří dálnicí každý den
projedou, hlídá pět set čidel. Ta sle-
dují pohyb nestabilního podloží,
na němž je dálnice do Ústí nad La-

bem vybudována. Zejména prudké
nebo dlouhotrvající deště totiž děla-
jí silničářům vrásky. Zhruba v polo-
vině září proto začali s odvozem ze-
miny nad dálnicí.
Kromě dálničního úseku, zavale-

ného v roce 2013, je problém i s tak-
zvanou Prackovickou estakádou,
jež leží asi o kilometr dál. Ta od své-
ho zprovoznění vyžaduje trvalýmo-
nitoring a silničáři do jejího podloží
opakovaně pumpovali pro zpevně-
ní beton a pryskyřici.
Po poslední velké stabilizační prá-

ci v roce 2018 slibovalo Ředitelství
silnic a dálnic (ŘSD), že dvě zhruba
půl kilometru dlouhé mostní kon-
strukce vydrží sto let. Nicméně tr-
vanlivost a záruky za stavbu nyní za-
čali silničáři intenzivně řešit. Na
mostě se totiž objevily trhliny a stát-
ní správce silnic ve spolupráci se
staviteli konstrukce řeší, co tyto
praskliny způsobuje.
Podle dodatku ke smluvě, kterou

ŘSD s firmami Eurovia, Metrostav,
SMP.CZ a Berger Bohemia podepsa-
la, bude nutné odsunout takzva-
nou lhůtu pro dokončení stavby do
30. června příštího roku.
Úsek dálnice sice už motoristé

přes pět let využívají, zprovoznění

estakády se ale uskutečnilo s výhra-
dami v podobě zmiňovaného ne-
přetržitého geologického monito-
ringu stavby.
„Bylo zjištěno, že na předpjaté

segmentové mostní konstrukci sta-
vebního objektu SO A 210 Estakáda
Prackovice se nachází zejména šik-

mé trhliny ve stěnách segmentů
a s nimi související příčné trhliny
ve spodní desce,“ uvádí se ve
smluvním dodatku. „Smluvní stra-
ny v současné době zjišťují technic-
ké příčiny těchto trhlin, když toto
zjišťování se ukázalo jakomimořád-
ně složité a časově náročné z důvo-
du značné technické složitosti vy-

hodnocení všech relevantních dat
a vlivů, když teprve řádné zjištění
těchto příčin umožní Smluvním
stranám řádně Událost vyhodnotit
za účelem stanovení dalšího postu-
pu,“ píše se tam dále.
Pro silničáře nejsou trhliny na

mostních konstrukcích překvape-
ním. Podle mluvčího ŘSD Jana
Rýdla se objevily před uvedením
stavby do provozu a obecně na be-
tonových stavbách nejsou ničím vý-
jimečné. V současnosti nemají na
bezpečnost provozu vliv. Během
prodloužené lhůty by se měli silni-
čáři a zhotovitelé dohodnout na
tom, co praskliny způsobilo a jak je
nejlépe odstranit, což je hlavním
účelem podepsaného dodatku.

Někteří problémy očekávali
ŘSD se v dodatku zároveň vzdalo
nároků na kompenzace za zpoždě-
ní ve výstavbě. Podle jednoho
z bodů je totiž pro splnění díla roz-
hodující moment, kdy dopravní re-
sort na dálniční úsek pustil auta.
Ani to ovšem neproběhlo bez

komplikací. Během předvánočního
zprovoznění posledního chybějící-
ho úseku dálnice v roce 2016 pusti-
lo ministerstvo dopravy provoz na

estakádu z opatrnosti pouze jed-
ním jízdním pruhem. O devět měsí-
ců později po prvních stabilizač-
ních pracích spojených se vháně-
ním výplní do základů stavby se te-
prve provoz mohl rozšířit do stan-
dardního dvojpruhu.
Na problémy, které stavba dálni-

ce v geologicky nestabilnímprostře-
dí přinese, upozorňovali ekologičtí
aktivisté už v počátcích projektu.
Například hnutí Děti Země prosazo-
valo přes problematické území tu-
nelovou variantu. Podle předsedy
Miroslava Patrika pochybili úřední-
ci ministerstva pro životní prostře-
dí, kteří souhlasili s variantou stav-
by bez dlouhého tunelu přes nesta-
bilní území, i projektanti, kteří se
podíleli na vypracování dokumen-
tace pro hodnocení vlivů stavby na
životní prostředí.
O nevhodně zvolené stavební

technologii výstavby dálničního tě-
lesa v nezajištěném zářezu už v mi-
nulosti hovořil i soud, u něhož se
ŘSD a Správa železnic domáhají mi-
liardové náhrady za sesuv. Stát to-
tiž za viníka označil kamenolom,
který se nachází nad novou dálnicí
i železniční tratí. Soud dosud pravo-
mocně nerozhodl.

Z přísňování protipandemic-
kých opatření bude mít tíživý
dopad, tvrdí provozovatelé

služeb, restauratéři či hoteliéři. Nej-
více se obávají, že jim opatření opět
odláká zákazníky. S kompenzacemi
od vlády přitom příliš nepočítají.
Restaurace již nyní podle Luboše

Kastnera z Asociacemalých a střed-
ních podniků a živnostníků evidují
úbytek na tržbách přibližně 20 pro-
cent ve srovnání s první polovinou

října loňského roku. „Neočkova-
ných hostů bylo od 1. listopadu při-
bližně 15 až 20 procent. A tito hosté
budou od pondělí chybět,“ tvrdí
Kastner.
Jeho slova potvrzují restaurace na-

příč celou republikou. Některé do-
konce zaregistrovaly propad o pa-
desát procent, a tak opět obnovují
prodeje přes výdejní okénka.
„Roste nám procento objednávek

s sebou skrz naše okénko, které ob-
sluhujeme běhemprovozu. Je to ná-
ročnější, ale nezbytné. Objednávky
od rozvozců taky posílily, ale tam je
zasemenšímarže. Aspoň je však za-
chován odbyt,“ prohlašuje majitel

Petr Klika z budějovické restaurace
Klika Kitchen& Coffee a soudí, že si-
tuace bude ještě komplikovanější.
Již nyní se totiž hromadně ruší vel-

ké firemní a vánoční akce, které
byly nasmlouvané několik měsíců
předem. To říkají jak provozovate-
lé restaurací, tak cateringové fir-
my. „Máme nasmlouvané akce do
konce roku, ovšem některé firmy
své velké akce ruší v posledních
třech týdnech a další budou násle-
dovat,“ dodává Martin Hamáček,
manažer cateringové společnosti
Stones.
„Připravovaný bavorský model

respektujeme, i když důvodům

jeho zavedení nerozumíme. Snažili
jsme se o to, aby zaveden nebyl,“
uvádí Adam Eliáš, výkonný ředitel
Českého gastronomického institu-
tu. „Hospodští se naučili žít se stáva-
jícím systémem opatření, chovají

se vesměs profesionálně a zodpo-
vědně. Nyní mohou hospodští vy-
hodit své investice do samotestů a
navíc mohou očekávat další snížení
tržeb. Urychleně proto potřebuje-
me zavést kompenzační programy.
O nastavení parametrů nyní denně
jednáme s vládou. To je pro násma-
ximální priorita,“ dodává.
„Je namístě, abychom se podívali

na to, jakým způsobem bude obor
kompenzován. Máme za sebou dva
těžké roky, v jejichž důsledku už
spousta společností nemá žádné re-
zervy. Je proto potřeba vymyslet
rychlý a efektivní způsob, jak tyto
firmy kompenzovat,“ upozorňuje

generální ředitel hotelové sítě Orea
Hotels & Resorts Gorjan Lazarov.
Ani fitness-centra nebudou již od

pondělí akceptovat testy jako do-
klad bezinfekčnosti. Podle prezi-
dentky České komory fitness Jany
Havrdové se tento sektor nachází
na samé hranici přežití a všechna
další omezení ho výrazně ovlivní.
„Antigenním a PCR testem jako

dokladem bezinfekčnosti se proka-
zuje cca 10 procent návštěvníků fit-
ness-center, dalších 10 procent vyu-
žívá samotestování na místě. Situa-
ce se ovšem liší v regionech a souvi-
sí s proočkovaností. Velká města
jsou na tom lépe,“ říká Havrdová.

procent činí úbytek
na tržbách oproti
první polovině října
loňského roku.

25,25 0,05 22,26 -0,03
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Tomáš Cafourek
redaktor
MF DNES

Silničáři řeší praskliny
na mostě ústecké D8

Neočkovaní budou chybět, stěžují si hospodští

P lošné testování neočkovaných
pracovníků ve firmách by
mělo platit od pondělí 22. listo-

padu. Odcházející vláda Andreje Ba-
biše to oznámila včera, schválit by
homěla dnes. Příspěvek byměl být
ve stejné výši jako na jaře.
Zaměstnanci se budoumuset pro-

kázat certifikátem o očkování, pro-
dělaném covidu nebo negativním
testu. Zůstane možnost otestovat
se antigenní samotestovací sadou.
Testování se bude týkat jen neoč-

kovaných lidí a bude se vztahovat
na všechny typy firem, platit bude
i pro státní organizace a obce.
V pondělí zároveň Havlíček před-

loží vládě konečný návrh programů
na podporu podnikatelů. Půjde
o ověřené dotační tituly COVID
2021, COVID Nepokryté náklady
a kompenzační bonus pro živnostní-
ky. Rozhodující by měl být pokles
obratu za určité období letošního
roku vůči stejné době roku 2019.
Na kompenzace by mohli mít po-

dle Havlíčka nárok podnikatelé
s propadem tržeb o 50 procent, sva-
zy chtějí lepší podmínky a začínají
na poklesu 30 procent.
Vláda také znovu vyzvala firmy,

aby využívaly home office. Řada
z nich už k tomu přistoupila. „Za-
městnance v kancelářích jsme po-
slali na home office a pracovníky
v logistice a zákaznickém centru od
začátku týdne plošně testujeme,“
uvádí Vladimír Finsterle, šéf léká-
renské firmy Pears Health Cyber.
Obdobně je na tom skupina PPF.

„Pandemickou situaci monitoruje-
me a přizpůsobujeme platným vlád-
ním opatřením,“ říká její ředitel
pro lidské zdroje Petr Janák. Za-
městnanci skupiny se pravidelně
od loňska testují, od léta pak vý-
hradně PCR testy.
Telekomunikační společnost Cetin

na práci z domova apeluje dlouho-
době. Klíčové týmy zodpovědné za
výstavbu sítě či opravy jsou dle
mluvčího firmy Adama Zbiejczuka
připravené se podobně jako na jaře
rozdělit na poloviny, které by se spo-
lu vůbec nepotkávaly. (ČTK, mar)

Veronika
Bělohlávková
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PALIVA včera před týd. BURZY index změna%

procent návštěvníků
fitness center
se prokazovalo PCR
či antigenním testem.

11,6mld. Kč

Ostře sledovaný úsek
Estakáda u Prackovic na dál-
nici D8 je od svého zprovoz-
nění detailněmonitorována.
Foto: Iveta Lhotská,MAFRA

Testování se
vrací do firem.
Vláda chystá
kompenzace

€ 25,21 25,25
18. 11.11. 11. $ 21,99 22,26

18. 11.11. 11.

Benzin 37,18 37,16 37,14
Nafta 36,05 36,05 36,07

Nikkei 225 29 598,66 -0,30
Hang Seng 25 603,53 -0,43
FTSE 100 7 255,96 -0,48
DAX 16 221,73 -0,18
CAC 40 7 141,98 -0,21
WIG 20 2 271,31 -1,99 Denní změna -0,49 %

Px
DENNÍ

Px
ROČNÍ
ZMĚNA

Pramen: Burzy, CCS, Patria 52,781376,34 %
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stála výstavba úseku
mezi Lovosicemi
a Řehlovicemi na

dálnici D8.

Pro silničáře nejsou
trhliny na mostních
konstrukcích
překvapivé.

Vánoční nákupy

Na dárky osm tisíc,
na jídlo tři a půl
Češi plánují utratit za Vánoce v prů-
měru 12 700 korun. Z toho za dárky
chtějí utratit zhruba osm tisíc ko-
run, za jídlo kolem 3 400 Kč a za vá-
noční výzdobu 1 200 korun. Záro-
veň si desetina Čechů plánuje na
dárky půjčit, v průměru 10 600 ko-
run, i když 95 procent lidí si myslí,
že půjčka na vánoční dárky není
obecně dobrý nápad. Vyplývá to
z průzkumu České bankovní asocia-
ce, který provedla agentura Ipsos
mezi tisícovkou respondentů. Nej-
častěji si na úvěr o Vánocích lidé
chtějí pořídit spotřební elektroniku,
a to v 57 procentech případů. (ČTK)

Prackovická
estakáda měla
vydržet sto let.
Trhliny však
znervózňují
silničáře už
nyní.


